ve testibus: ut hæc custodiret omnia sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando (1). Quæ quidem admonitiones frustra fierent, inquit Beveregius (2), ac inaniter, imo inepte et ridicule, nisi Timotheus et ordinandi, et accusations contra Presbyteros prolatas audiendi, et causas denique ecclesiasticas judicandi potestatem accepisset. Atque hujusmodi potestas fuit etiam Titi in insula Creta, quod ex epistola ad eum scripta aperatum est. *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ*, ait Apostolus (3), *ut ea, quæ desunt, corrigas, et constituas per civitates Presbyteros, sicut et ego disposui tibi.* Quam autem in Asia Timotheus, Titus in Creta potestatem exercuerunt, eamdem fuisse in aliis etiam quum ecclesias habuerint sibi creditas, pro certissimo potest recipi.

COROL. Itaque hierarchia ecclesiastica non demum post ætatem Apostolorum novo ausu introducta est, sed in ipsis adeo rei christianæ initii ex ipsius Christi mandato instituta est ordinataque, ita ut quemadmodum Diaconi gradu inferiores suberant Presbyteris (§. XVI.) ita hi Episcopis (§. XXI.) tamquam qui supremam in omnifidelium cœtu, non dirigendi tantum, verum regendi etiam ac disponendi potestatem à Deo ipso collatam exercebant (§. XXII.). *Attendite vobis*, scriptum est de his, et universo gregi, in quo vos *Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei* (1). Recte proinde Tridentini Patres: *Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris et ministris, anathema sit. Sess. 23. can. 6.*

(1) *I. Tim. V. 19. seqq.*

(2) *Lsc. cit.*

(3) *Ad. Tit. I. 5.*

(4) *Act. XX. 28.*

§. XXIII.

Primatus à Deo institutus.

Atque hæc quidem singulorum est cœtum hierarchia sapienter ita per diversorum graduum legitimam subordinationem temperata, ut in uno demum totius cœtus supremo pastore desineret (§. XIII.). Quæ autem istam Præpositi unius singularem auctoritatem in singulari Ecclesiis exigebat, ut concordia scilicet inter Presbyteros servari, conventus ecclesiæ cogi ac gubernari, fluctus et factiones forte in populo nascentes sine strepitu et dissensione componi possent (1); eidem in Ecclesia Catholica ex innumera particularium cœtum multitudine in unam societatem compacta multo magis locum esse oportere evidens est. Nam, quod prudenter monet Hugo Grotius (2): *ordo sive in partibus sive in toto continentur principatu quodam, sive Præpositi unitate.* Est quidem populi sui unum atque essentialie caput *Christus* (3): sed visibilis Ecclesiæ Catholicæ unitas (§. XI.) visibilem et conspicuam omnibus Præpositi unitatem deposcebat. Unde unum omnibus schismatis tollendi causa (4), tamquam principem potestatis suæ vicarium præposuit, qui quidem non dominans in clero arbitrarium (5), sed ad normam Evangelii charitate ac lenitate temperatum imperium exercebat: oves pasceret ipse forma gregis factus (6), ceterosque ejusdem gregis pastores à *Spiritu Sancto* positos tamquam fratres ac comministros regeret coleretque (7).